XVI.—De vicariis.

Milites et quicumque principatu praeminent, villica
tionibus suis tales vicarios statuant, qui si quid contra 
decretorum iustitiam egerint, calumniarum causas unde 
compleant, habeant: sin autem, eorum domini perpetra
ti damni et iustitiae calumnias sustineant.

XVII,—De latronibus.

Quicumque latronetn comprehenderit, eum villico 
terrae tradat, et quaecumque villicus ab eo abstraxerit, 
horum tertiam partem habeat. Sic et de proditoribus.
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XVIII.—Ne quis res mortuorum diripiat aut inquietet.

Quoties quis naturae'iura persolverit, illius heredita
tes, ceteraque beneficia, usque ad X (1) dies integra, nul
laque inquietatione labefacta, qualiter ille dimiserit, 
consistant. Finitis autem X/JP) diebus, possesionibus, ce- 
terisque beneficiis sub eodem iure, sub quo mortis spi
culo ceciderit, qualiterve dimiserit, existentibus, si qua 
calumniarum schismata super his fuerint ab Apostolicae 
Sedis indicibus ceterisque dissertis viris diffiniantur. 
Ceterum ne quis heredipeta, ne quis sicophanta usurpa
tive accedat, iustitiae argumentis plenius indagetur.

XIX.—Ne in dominica saiones licentiam habeant pignerandi.

Ab hora nona sabbati usque in feria secunda hora 
prima, nullus saio habeat licentiam pignerandi, nisi ho
micidas, latrones, scilicet, violatores virginum, per vim 
raptores, et proditores: et si aliquis de extranea patria 
iustitiam postulaverit, infra supradictum tempus, iusti- 
tiam sumat.

XX.—Ne conventus alternantium fiat in ecclesia.

Saionum concilium, vel militum conventus in eccle
sia sive terminis eius, fieri prohibemus.

XXI,—Ne clerici fiunt laicorum villici, autpedagogi.

Clerici neque laicorum villici efficiantur, neque filio
rum illorum nutritores, neque a laica persona dehone
stentur, vel eorum bona capiantur. Qui aliter egerit, ca

ti) XL en el ejemplar manuscrito de la Santa Iglesia.
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nonicam institutionem componat, et excommunicatus 
a conventu fidelium sequestretur.

XXII.—De rebus captivatorum.

Bona eorum qui capiuntur a mauris usque ad annum 
plenum intemerata et integra conserventur, ut si forte 
fortuitu captum potuerint redimere, redimant: sin au
tem completo anno iuxta arbitrum propinquorum eorum 
bona distribuantur.

XXIII.—De mercatoribus et peregrinis.

Mercatores, romarii, et peregrini non pignerentur; et 
qui aliter egerit, duplet quae tulerit, et sit excommuni
catus, et solidos LX persolvat Domino illius honoris.

XXIV. —De clericis.

Clerici fossatariam non dent. Abbates et clericos ve
nientes ad synodum, vel votum aut tertias afferentes, 
pignerari vetamus. t

XXV. —De mensuris.

Omnes alias tls.(talegas) nisi admensuram illius petrae, 
quae stat in campo Compostellae, tam in hac civitate, 
quam extra vendere vel emere prohibemus; et qui aliter 
egerit excommunicatus LX. solidos solvat, donec resi
piscat.

(Hist. Comp.; Esp. Sag., tom. 20, pág. 176).
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NÚMERO XXXI

EltA mclii. ConciÜo Compostelano. Año de C. 1114.
17 de Noviembre.

Nos divina dispensatione'Ecclesiae Dei ministri, Di- 
dacus compostellanae Sedis, A(Ifonsus) tudensis, Munio 
vallibriensis, Petrus Incensis, Didacus auri ensis, Hugo 
portugalensis, nutu domni Bernardi toletanae Sedis 
archiepi. et S. R. Ec. legati XV kals. decembris Com- 

' postellae convenimus, et cum abbatibus monasteriorum 
Gallaeciae, ceterisque religiosis praelatis concilium cele
bravimus, Domino annuente. In quo equidem concilio 
comites et ceteros terrae optimates, qui ad concilium 
legionense ire non potuerunt, commonere fecimus, ut 
decreta, quae in eodem concilio sancita fuerant, inviola
bili observatione custodirent.

I. Ut in eclesiis Dei et earum rebus et ministris nul
lus laicus violentiam aliquam facere praesumat; et here
ditates et testamenta eisdem ecclesiis integre restituan
tur, quae iniuste ab eis ablata sunt.

II. Ut nullus laicus aliquam habeat potestatem 
intra sacrarium Ecclesiae, quod vulgariter passales vel 
dextros appellamus.

III. Quod nullus laicus decimas ecclesiarum, vel 
primitias, seu oblationes vivorum vel mortuorum nec 
accipere, neque tangere audeat: et quod nullus ordinatus 
a manu laica ecclesiam suscipiat.

IV. Ut negotiatores, et peregrini, et laboratores in 
pace sint, et securi per terras eant, ut nemo in eos vel 
eorum res manus mittat.
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V. Ut legitimum coniugium nullo modo violetur, 
et qui in consanguinitate, vel parentela coniuncti sunt, 
omnino separentur, aut communione priventur:

VI. Ut proditores et manifesti periuri et eorum 
testimonia a nullo suscipiantur, quia infames sunt.

VII. Ut nulla persona ecclesiam vendat vel compa
ret, seu alicui laico incartet, quia simoniacum est.

VIII. Ut nullus clericus mulierem in domo sua ha
beat, praeter eas quas canones consentiunt.

IX. Ut monachi, vel clerici, qui reliquerunt habi
tum, communione priventur, donec resipiscant.

X. Ut monachi sub manu Abbatis vivant, et pro
prietatem non habeant, et publica officia, ut parochiani 
presbyteri non faciant.

Qui vero haec decreta secundum dispositionem Epi
scoporum suorum observare et complere studuerint, gra
tiam Dei Omnipotentis habere mereantur: illi autem, 
qui neglexerint, tam in Campis, et in Castella, quam in 
Portugal! et in Gallaetia, necnon in Extremitatibus et 
Aragonia anathemati subiacebujit, et in eorum terra vel 
dominatione officium divinum nullatenus celebrabitur, 
praeter poenitentiam, et baptisterium.

Confraternitatem etiam inter nos fecimus, ut alius 
alium diligat, et alius alii, si necesse fuerit, pro posse 
suo subveniat, et mutuam cliaritatem invicem habea
mus. Et quando aliquis nostrum obibit, eius animae 
alii unanimiter succurrant eleemosynis, orationibus, sa
crificiis, quatenus ad aeternam beatitudinem pervenire 
possit. Ad hanc autem confraternitatem confirmandam 
statuimus, ut unoquoque anno mediante quadragesima 
Compostellae conveniamus, et corrigamus malefacta, 
quae ad audientiam nostram venerint.

(Hist. Comp., lib. I, cap. 101; Esp. Say., tom. 20).
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NÚMERO XXXII

era mcliii. Santiago. Año de C. 1115.
3 de Enero.

La Reina D.a Urraca dona á esta Santa Iglesia el Monasterio 
de Camonzo y otras varias posesiones cerca del Ulla.

Sicut ea que rata esse uolumus nec litteris nec uiro- 
rum testimonio afirmamusí sic ea que firma esse uolu
mus. ut succedenti euo clarescant, tam uirorum testimo
nio quam nostrarum litterarum auctoritate firmamus. 
Quamobrem ego urraca gratia dei hispanie regina una 
cum filio meo dno. adefonso in regni fastigia iam bene
dicto et consecrato! or remedium anime mee et paren
tum meorum facio scripturam firmitatis ecclesie bti. 
iacobi et tibi dno. didaco eiusdem ecclesie secundo epi
scopo. michi et filio meo in omibus fidelissimo, de qui
busdam hereditatibus et ecclesiis, uidelicet camanzo cum 
suo monasterio, sic infantaticum quomodo et regalen- 
gum. et mercia similiter sic infantaticum quomodo rega- 
lengum cum suis hominibus debito et foro, et omnibus 
bonis suis que ad easdem uillas pertinent. Do eciam ec
clesias .VI. circa castrum biti et flumen uliet cum suo 
saione et debito et foro. Et dono adhuc medietatem il
lam de montibus quam ueremudus suarici de me obtine
bat. cum suo saione et debito et foro, has siquidem uillas 
hamanzum uidelicet merdam et ecclesias tam de castro biti 
quam de montibus, cum tali debito et foro ecclesie beati 
iacobi confero sicuti ego actenus iuri meo obtinui. 
Ab isto nero die hec omnia de iure meo ablata in domi-
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nium sci. iacobi sint tradita! et confirmata. Si nero etc...
Facta scriptura palentie .III. nonas ienuarii sub